MINUTA DE DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

Exmo. Senhor

Presidente da Mesa da Assembleia Geral da

RAMADA INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA, S.A.

Rua Manuel Pinto de Azevedo, 818

4100-320 PORTO

[Data]

Assunto: Declaração de Participação na Assembleia Geral Anual de Acionistas da RAMADA

INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA, S.A.

[……..] (identificação do acionista: nome1 ou firma, NIF ou NIPC, morada ou sede), titular de […]

ações, vem declarar, nos termos e para os efeitos do disposto no número 3 do artigo 23.º-C do

Código dos Valores Mobiliários (CVM), a sua intenção de participar na Assembleia Geral Anual

da RAMADA INVESTIMENTOS E INDÚSTRIA, S.A., convocada para o dia 30 de abril de 2021,

às 11:00 horas, na respetiva sede social.

Para este efeito, foi solicitado ao (identificação do intermediário financeiro) o envio a V. Exa., nos

termos e prazos definidos no respetivo Aviso Convocatório, informação sobre o número de ações

detidas às 00:00 (GMT) do dia 23 de abril de 2021, nos termos n.º 4 do art.º 23.º-C, do CVM.

Com os melhores cumprimentos,

_________________________________
Assinatura e n.º de Cartão de Cidadão/BI
ou
Nome e Menção à qualidade em que assina

1 Acionistas pessoas coletivas deverão indicar, adicionalmente, o nome de quem assina em sua representação, com menção expressa à

qualidade em que o faz, declarando a suficiência de poderes para o ato.